

## บริษัท เกียรตินานาส่ง จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

ฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2556		ณ 31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	45,495,585	4.51%	37,239,789	3.51%	60,088,003	5.80%
เงินลงทุนชั่วคราว	2,336,387	0.23%	17,413,172	1.64%	48,006,757	4.64%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	147,989,941	14.67%	133,368,503	12.57%	131,623,954	12.72%
สินค้าคงเหลือ	23,660,231	2.35%	31,757,781	2.99%	38,599,170	3.73%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	5,392	0.00%	549,108	0.05%	1,357,246	0.13%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>219,487,536</b>	<b>21.75%</b>	<b>220,328,353</b>	<b>20.76%</b>	<b>279,675,130</b>	<b>27.02%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	769,067,904	76.23%	817,616,957	77.04%	735,951,300	71.10%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	1,369,186	0.14%	2,749,782	0.26%	2,515,725	0.24%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	14,061,317	1.39%	13,100,350	1.23%	11,972,033	1.16%
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	2,126,276	0.21%	2,161,361	0.20%	2,189,570	0.21%
เงินมัดจำและเงินประกัน	1,057,550	0.10%	1,134,740	0.11%	1,060,545	0.10%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	1,759,251	0.17%	4,227,428	0.40%	1,759,322	0.17%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>789,441,484</b>	<b>78.25%</b>	<b>840,990,618</b>	<b>79.24%</b>	<b>755,448,493</b>	<b>72.98%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,008,929,020</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,061,318,971</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,035,123,624</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นสถาบันการเงิน	70,004,581	6.94%	10,973,843	1.03%	35,022,769	3.38%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	41,014,863	4.07%	41,081,297	3.87%	50,583,068	4.89%
หนี้สินระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	95,370,497	9.45%	120,053,497	11.31%	97,461,549	9.42%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ภาษีเงินได้คืนติดค้างจ่าย	-	0.00%	6,428,516	0.61%	9,567,218	0.92%
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	2,253,405	0.22%	1,104,901	0.10%	1,081,105	0.10%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>208,643,345</b>	<b>20.68%</b>	<b>179,642,054</b>	<b>16.93%</b>	<b>193,715,708</b>	<b>18.71%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	40,709,259	4.03%	65,784,769	6.20%	18,320,746	1.77%
เงินกู้ยืมระยะยาว	100,855,760	10.00%	136,315,810	12.84%	86,960,890	8.40%
หนี้สินภายใต้การควบคุม	45,408,731	4.50%	53,262,334	5.02%	53,787,679	5.20%
ประมาณการหนี้สินตามสัญญาจ้าง	-	0.00%	5,115,865	0.48%	5,115,865	0.49%
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	6,832,932	0.68%	7,235,920	0.68%	6,913,514	0.67%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>193,806,682</b>	<b>19.21%</b>	<b>267,714,697</b>	<b>25.22%</b>	<b>171,098,694</b>	<b>16.53%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>402,450,028</b>	<b>39.89%</b>	<b>447,356,751</b>	<b>42.15%</b>	<b>364,814,403</b>	<b>35.24%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	220,000,000		220,000,000		220,000,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	219,999,587	21.81%	219,999,587	20.73%	219,999,587	21.25%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	132,424,276	13.13%	132,424,276	12.48%	132,424,276	12.79%
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	49,784	0.00%	111,212	0.01%	425,844	0.04%
กำไรสะสม จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	22,000,000	2.18%	22,000,000	2.07%	22,000,000	2.13%
กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	232,005,345	23.00%	239,427,129	22.56%	295,459,496	28.54%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>606,478,993</b>	<b>60.11%</b>	<b>613,962,205</b>	<b>57.85%</b>	<b>670,309,203</b>	<b>64.76%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	14	0.00%	18	0.00%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>606,478,993</b>	<b>60.11%</b>	<b>613,962,219</b>	<b>57.85%</b>	<b>670,309,221</b>	<b>64.76%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,008,929,020</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,061,318,971</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,035,123,624</b>	<b>100.00%</b>

**บริษัท เกียรติธนาขนส่ง จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุน**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 31 ธันวาคม 2557**

หน่วย : บาท

ผลการดำเนินงาน	ณ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2556		ณ 31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการให้บริการ	917,577,554	93.83%	884,748,237	87.36%	782,815,225	89.74%
รายได้จากการขายสินค้า	56,324,233	5.76%	122,098,260	12.06%	83,264,337	9.55%
<b>รวมรายได้</b>	<b>973,901,786</b>	<b>99.59%</b>	<b>1,006,846,496</b>	<b>99.42%</b>	<b>866,079,562</b>	<b>99.29%</b>
<b>ต้นทุนขาย</b>		0.00%		0.00%		0.00%
ต้นทุนการให้บริการ	626,039,311	64.02%	629,517,518	62.16%	551,136,587	63.18%
ต้นทุนขาย	43,337,277	4.43%	79,265,515	7.83%	44,276,372	5.08%
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	<b>669,376,587</b>	<b>68.45%</b>	<b>708,783,033</b>	<b>69.99%</b>	<b>595,412,958</b>	<b>68.26%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>304,525,199</b>	<b>31.14%</b>	<b>298,063,463</b>	<b>29.43%</b>	<b>270,666,604</b>	<b>31.03%</b>
รายได้อื่น	3,991,217	0.41%	5,860,442	0.58%	6,193,899	0.71%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	308,516,416	31.55%	303,923,905	30.01%	276,860,503	31.74%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,144,468	0.42%	8,139,401	0.80%	4,201,732	0.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	132,215,043	13.52%	127,613,869	12.60%	132,238,754	15.16%
ค่าชดเชยจากอุบัติเหตุแก่ผู้ว่าจ้าง	800,000	0.08%	77,587	0.01%	0	0.00%
ขาดทุนจากการเลิกใช้, จำหน่ายทรัพย์สิน	294,291	0.03%	346,055	0.03%	107,066	0.01%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>137,453,802</b>	<b>14.06%</b>	<b>136,176,912</b>	<b>13.45%</b>	<b>136,547,552</b>	<b>15.65%</b>
<b>ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย</b>	<b>20,665,089</b>	<b>2.11%</b>	<b>19,985,305</b>	<b>1.97%</b>	<b>14,824,379</b>	<b>1.70%</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>150,397,524</b>	<b>15.38%</b>	<b>147,761,688</b>	<b>14.59%</b>	<b>125,488,571</b>	<b>14.39%</b>
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>29,764,789</b>	<b>3.04%</b>	<b>30,340,111</b>	<b>3.00%</b>	<b>25,456,287</b>	<b>2.92%</b>
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>120,632,735</b>	<b>12.34%</b>	<b>117,421,577</b>	<b>11.59%</b>	<b>100,032,284</b>	<b>11.47%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>		0.00%		0.00%		0.00%
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	28,427	0.00%	61,428	0.01%	314,631	0.04%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	28,427	0.00%	61,428	0.01%	314,631	0.04%
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>120,661,162</b>	<b>12.34%</b>	<b>117,483,005</b>	<b>11.60%</b>	<b>100,346,915</b>	<b>11.50%</b>
<b>การแบ่งกำไร</b>		0.00%		0.00%		0.00%
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	120,632,735	12.34%	117,421,577	11.59%	100,032,284	11.47%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	(1)	0.00%	(0)	0.00%
	120,632,735	12.34%	117,421,577	11.59%	100,032,284	11.47%
<b>การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>		0.00%		0.00%		0.00%
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	120,661,162	12.34%	117,483,005	11.60%	100,346,916	11.50%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	0	0.00%	(0)	0.00%
	120,661,162	12.34%	117,483,005	11.60%	100,346,915	11.50%

## กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ก่อนแปลงมูลค่า(หุ้น)	219,999,587	219,999,587	219,999,587
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ก่อนแปลงมูลค่า(บาท/หุ้น)	0.55	0.53	0.45
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก หลังแปลงมูลค่า(หุ้น) <sup>/1</sup>	2,199,995,870	2,199,995,870	2,199,995,870
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน หลังแปลงมูลค่า(บาท/หุ้น)	0.05	0.05	0.05

หมายเหตุ : <sup>/1</sup> ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2558 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิม 1 บาท (หุ้นสามัญ 219,999,587 หุ้น) เป็น 0.10 บาท (หุ้นสามัญ 2,199,995,870 หุ้น)

## บริษัท เกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

รายการ	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556	ปี 2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	150,397,524	147,761,688	125,488,571
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(254,466)	0	(275,780)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	208,851	(1,214)	(377,364)
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(22,648)	1,384,125	(847,625)
ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน	97,440,578	113,458,713	113,498,315
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	775,421	1,122,493	1,201,506
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์และสูญหาย	85,441	346,055	106,491
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,374,392	889,728	207,855
ค่าชดเชยอุบัติเหตุแก่ผู้ว่าจ้าง	800,000	0	0
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0	510,329	253,927
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	20,665,089	19,985,305	14,824,379
ประมาณการหนี้สินตามสัญญาจ้าง	0	5,115,865	0
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	274,470,183	290,573,086	254,080,275
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	39,147,624	13,237,313	2,955,090
สินค้าคงเหลือ	17,174,216	(8,097,550)	(6,841,389)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	681	(543,715)	(808,139)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	235,813	(2,545,367)	2,542,301
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	56,558,334	2,050,681	(2,152,137)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(12,404,948)	66,434	9,702,010
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	670,676	(1,148,504)	(23,797)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(200,853)	(486,740)	(530,261)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(11,935,126)	(1,568,810)	9,147,952
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	319,093,391	291,054,957	261,076,091
จ่ายดอกเบี้ย	(20,665,089)	(19,985,305)	(15,024,618)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(25,652,632)	(17,453,946)	(21,561,355)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>272,775,670</b>	<b>253,615,707</b>	<b>224,490,117</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(70,000,000)	(15,000,000)	(75,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	80,000,000	0	45,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0
เงินฝากประจำมีภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(37,831)	(35,085)	(28,209)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	79,267	1,215	80,459
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(51,791,902)	(37,039,742)	(31,281,493)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(327,792)	(161,527)	(73,188)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นสามัญ		15	0
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ		0	4
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(42,078,258)</b>	<b>(52,235,123)</b>	<b>(61,302,428)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(9,446,427)	(59,541,066)	23,796,583
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0	100,000,000	0
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(26,894,880)	(42,079,910)	(49,354,920)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(131,154,195)	(98,015,610)	(70,781,221)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(104,998,910)	(109,999,794)	(43,999,917)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(272,494,412)</b>	<b>(209,636,379)</b>	<b>(140,339,475)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(41,797,001)</b>	<b>(8,255,796)</b>	<b>22,848,214</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม</b>	<b>87,292,586</b>	<b>45,495,585</b>	<b>37,239,789</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>45,495,585</b>	<b>37,239,789</b>	<b>60,088,003</b>

**บริษัท เกียรตินาขนส่ง จำกัด (มหาชน)**  
**อัตราส่วนทางการเงิน**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 31 ธันวาคม 2557**

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556	ปี 2557
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.05	1.23	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.94	1.05	1.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.08	1.31	1.20
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.81	7.16	6.54
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	63	51	56
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	20.76	25.58	16.93
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	18	15	22
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14.30	17.27	12.99
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	26	22	29
วงจรเงินสด (วัน)	55	44	49
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	31.27%	29.60%	31.25%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	17.49%	16.56%	16.09%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	159.46%	151.19%	159.99%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	12.34%	11.59%	11.47%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	20.15%	19.24%	15.58%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	11.28%	11.34%	9.54%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	27.49%	28.46%	26.90%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.91	0.98	0.83
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.66	0.73	0.54
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย* (เท่า)	15.44	14.56	17.38
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน* (เท่า)	0.71	0.84	0.83
อัตราการจ่ายเงินปันผล <sup>/1</sup> (%)	91.19%	65.47%	64.00%
อัตรากำไรต่อหุ้นปรับลดเต็มที่ (บาท)	0.05	0.05	0.05

หมายเหตุ :

\* ใช้เกณฑ์เงินสด

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****วิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557****รายได้**

รายได้รวมของบริษัทในปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 872.27 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.87 จากปี 2556 โดยโครงสร้างรายได้ของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

(1) **รายได้จากการให้บริการ** ปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 782.82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.52 จากปี 2556 โดยรายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

- **รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า** ซึ่งถือเป็นรายได้หลักของบริษัท โดยในปี 2557 บริษัทมีรายได้ดังกล่าวเท่ากับ 749.47 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.92 ของรายได้รวม ลดลงร้อยละ 11.52 จากปี 2556 เนื่องจากสัญญาจ้างงานของลูกค้ารายหนึ่งได้หมดสัญญาลง และบริษัทได้มีการหาลูกค้ามาเพิ่ม แต่ไม่ได้จำนวนเท่ากับสัญญาที่หมดไป จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้าลดลง ทั้งนี้รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้าได้รวมรายได้จากการให้บริการพิธีการศุลกากรจำนวน 0.06 ล้านบาทและรายได้จากการให้บริการเช่ารถและแท็กซี่ จำนวน 12.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.40 ของรายได้รวม

- **รายได้จากการให้บริการจัดเก็บและกระจายสินค้า** โดยปี 2557 บริษัทมีรายได้ดังกล่าวเท่ากับ 33.35 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.82 ของรายได้รวม ลดลงร้อยละ 11.54 จากปี 2556 เนื่องจากลูกค้าขายสินค้าได้ลดลง จึงเป็นผลให้รายได้จากการจัดเก็บและกระจายสินค้าลดลง

(2) **รายได้จากการขายสินค้า** บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าปี 2557 เท่ากับ 83.26 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการขายเคมีภัณฑ์ เช่น โซดาไฟน้ำและกำมะถันผง เป็นต้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.55 ของรายได้รวม ลดลงร้อยละ 31.81 จากปี 2556 เนื่องจากลูกค้าลดปริมาณการสั่งซื้อ เพื่อซ่อมบำรุงรักษาเครื่องจักร

(3) **รายได้อื่น** บริษัทมีรายได้อื่นสำหรับปี 2557 จำนวน 6.19 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.71 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.81 จากปี 2556 โดยรายได้อื่นๆประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร

**ต้นทุนรวมและอัตรากำไรขั้นต้น**

ต้นทุนรวมของบริษัทในปี 2557 และปี 2556 คิดเป็น 595.41 ล้านบาท และ 708.78 ล้านบาท ลดลง 113.37 ล้านบาท ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2557 และปี 2556 คิดเป็น 270.67 ล้านบาท และ 298.06 ล้านบาท หรือลดลงจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อน 9.19 % เนื่องจากบริษัทมีรายได้ลดลง ซึ่งเกิดจากการหมดสัญญาจ้าง จึงส่งผลให้ต้นทุนลดลง

**กำไรสุทธิ**

กำไรสุทธิของปี 2557 และ ปี 2556 จำนวน 100.03 ล้านบาทและ 117.42 ล้านบาท ลดลงจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อน 14.81 % โดยมีสาเหตุจากรายได้ลดลง และมีรายจ่ายพิเศษในเดือน มีนาคมเพิ่มขึ้นจำนวน 4,280,000 บาท จึงทำให้กำไรสุทธิลดลง

## วิเคราะห์ฐานะทางการเงินสำหรับปี 2557

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 1,035.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.47 จากปี 2556 โดยสินทรัพย์ประกอบด้วย

- โดยสินทรัพย์หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 279.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 59.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.94 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทซื้อเงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 755.45 ล้านบาท ลดลงจำนวน 85.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.17 จากปี 2556 สาเหตุหลักมาจากการตัดค่าเสื่อมของสินทรัพย์ถาวร และตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

### หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 364.81 ล้านบาท ลดลงจำนวน 82.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.45 จากปี 2556 โดยหนี้สินประกอบด้วย

- หนี้สินหมุนเวียน ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 193.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.83 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทออกตั๋วสัญญาใช้เงินตราสารหนี้ ใช้สำหรับนำเข้าสินค้าเพื่อขาย

- หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 171.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 96.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.09 จากปี 2556 เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้ตามสัญญาชำระเงินและเช่าซื้อ และเงินกู้ยืมระยะยาว

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 670.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 56.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.18 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานตามปกติ

### สภาพคล่อง

#### (1) สภาพคล่องกระแสเงินสด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานได้มาของบริษัทสำหรับปี 2557 มีจำนวน 224.49 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนใช้ไปในปี 2557 มีจำนวน (61.30) ล้านบาท เป็นผลจากการลงทุนในเงินทุนชั่วคราวจำนวน 75.00 ล้านบาท (โดยมีเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 45.00 ล้านบาท) ทั้งนี้ บริษัทมีเงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์จำนวน 32.01 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินใช้ไปในปี 2557 มีจำนวน (140.34) ล้านบาท เป็นผลมาจากจ่ายปันผลจำนวน 44.00 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาชำระเงินและสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 70.78 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 49.35 ล้านบาท และได้รับเงินจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงินตราสารหนี้จำนวน 23.80 ล้านบาท

#### (2) อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2557 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.44 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนระยะสั้นที่บริษัทได้ซื้อเพิ่ม และหนี้สินระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง เนื่องจากบริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวและทำสัญญาเช่าทางการเงินหรือการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติมจากปีก่อน

**คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี**

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ได้รับการตรวจสอบและสอบทานโดย นางวิไลรัตน์ โรจน์นครินทร์ ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่ 3104 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด มีค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2557 เป็นจำนวนรวมประมาณ 1.28 ล้านบาท

**การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2557**

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานของบริษัทในปี 2557 เพิ่มเติมโดยจ่ายเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เป็นจำนวนเงินรวมไม่เกิน 54 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 2,699,995,870 หุ้น โดยบริษัทกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิในการรับเงินปันผลในวันที่ 24 เมษายน 2558 (Record Date) และปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นในวันที่ 27 เมษายน 2558 และกำหนดวันจ่ายเงินปันผลในวันที่ 8 พฤษภาคม 2558

ทั้งนี้ การจ่ายปันผลดังกล่าวมีผลทำให้กำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลงจาก 298.74 ล้านบาท เหลือ 244.74 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 673.29 ล้านบาท เหลือ 619.29 ล้านบาท

**ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของบริษัทในอนาคต****ผลกระทบของความผันผวนของราคาน้ำมันต่อต้นทุนและความสามารถในการทำกำไร**

ต้นทุนหลักของธุรกิจให้บริการขนส่ง คือ ต้นทุนน้ำมัน ซึ่งราคาน้ำมันมักจะผันผวนตามภาวะอุปสงค์และอุปทานในตลาดโลก ในภาวะที่ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นจะทำให้ต้นทุนบริการของบริษัทสูงขึ้นด้วย ดังนั้น ราคาน้ำมันจึงมีผลกระทบอย่างมากต่อกำไรของบริษัท

บริษัทได้ตระหนักถึงต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากความผันผวนของราคาน้ำมัน จึงลดความเสี่ยงจากผลกระทบของความผันผวนดังกล่าวด้วยนโยบายการกำหนดราคาซึ่งพิจารณาปัจจัยราคาน้ำมันร่วมด้วย โดยสัญญาการให้บริการขนส่งกับลูกค้าส่วนใหญ่จะกำหนดอัตราค่าบริการที่สามารถปรับได้ส่วนหนึ่งตามราคาน้ำมันที่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับราคาน้ำมันที่มีการปรับครั้งล่าสุด โดยค่าบริการจะปรับได้ตามสัดส่วนที่ได้มีการกำหนดไว้ในสัญญา